
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3146/2025 del 21/11/2025 

Proposta n. 4388/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477815 del 27/11/2025

OGGETTO:  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  FRA  COMUNE  DI  MODENA  E  ASP 
GHIRLANDINA RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
SEMIRESIDENZIALE  DI  MINORI  SULLA  BASE  DELLA  PROGRAMMMAZIONE 
COMUNALE.  RINNOVO  FINO  AL  31/12/2026.  CIG  B8F6571886
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3146 del 21/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3146/2025
del 21/11/2025

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO FRA COMUNE DI MODENA E ASP 
GHIRLANDINA RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
SEMIRESIDENZIALE DI MINORI SULLA BASE DELLA PROGRAMMMAZIONE 
COMUNALE. RINNOVO FINO AL 31/12/2026. CIG B8F6571886
.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamate:

– la  Convenzione internazionale sui  diritti  dell’infanzia  e  dell’adolescenza (New York,  20 
novembre 1989) stipulata dall’ONU e resa esecutiva in Italia con l’art. 40 della legge 27 
maggio 1991 n. 176;

– la Legge 8 novembre 2000 n. 328:  "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali";

– la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ;

copia informatica per consultazione



– la Legge Regionale n. 14/2008 “ Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”;

– la Legge 184/83 e successive modificazioni “ Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei 
minori”;  

– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 590/2013 “Linee di indirizzo regionali in materia di 
promozione del benessere e prevenzione del rischio in adolescenza”;  

– la direttiva regionale in materia di affidamento familiare, accoglienza in comunità e sostegno 
alle responsabilità familiari n. 1904/2011e ss.mm.ii., che definisce le tipologie di strutture 
residenziali  e  semi-residenziali  destinate  all'accoglienza  di  minorenni  e  ne  disciplina  i 
requisiti; 

– le Linee di indirizzo regionali per l'accoglienza e la cura di bambini e adolescenti vittime di 
maltrattamento e abuso, approvate con DGR n. 1677/2013, che raccomandano l'adozione di 
un modello ecologico in tutte le azioni di intervento;

– le Linee di indirizzo regionali in materia di realizzazione di interventi integrati nell'ambito 
delle prestazioni socio-sanitarie rivolte a minorenni allontanati o a rischio di allontanamento, 
approvate con DGR n. 1102/2014, che definiscono i  criteri  per l'individuazione dei  casi 
complessi per i quali e' prevista la presa in carico integrata sociosanitaria;

– le Linee guida per la gestione di comunità semiresidenziali per i minorenni, approvate con 
Delibera di Giunta comunale n. 91/2017 del Comune di Modena;

– il Programma per l'integrazione ed il coordinamento delle funzioni sociali e sanitarie nel 
campo della tutela,  della cura e della riabilitazione della   salute mentale tra  Comune di 
Modena  e  Azienda  USL-Distretto  3  in  cui  viene  definito,  in  linea  con  le  indicazioni 
regionali, che la collocazione fuori dalla famiglia di un minore deve essere sostenuta da una 
valutazione  multidimensionale  che  veda  l'integrazione  professionale  e  istituzionale  tra 
Servizi  sociali  e  Servizi  sanitari  e  individua come strumenti  per  l'integrazione 'Unita'  di 
valutazione multidimensionale (UVM) e il progetto quadro;

– gli  artt.  403, 333, 330 e 343 e ss.  del Codice Civile,  che disciplinano l’intervento della 
pubblica  autorità  in  favore  di  minori,  l’allontanamento  del  minore  in  caso  di  condotta 
pregiudizievole da parte dei genitori, la decadenza dalla potestà genitoriale e l’apertura della 
tutela;

Richiamate inoltre:

- la deliberazione dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 120 del 12 Luglio 
2017 avente ad oggetto l'approvazione del piano sociale e sanitario 2017/2019;

- Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità 
del MLPS – 21/12/2017;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1046/2025  avente  ad  oggetto 
“Programma annuale 2025:
ripartizione  delle  risorse  del  Fondo  sociale  regionale  ai  sensi  della  L.R.  n. 
2/2003  e  ss.mm.ii..  Individuazione  delle  azioni  per  il  perseguimento  degli 
obiettivi  di  cui  alla deliberazione dell'assemblea legislativa n. 120/2017 e al 
decreto  interministeriale  del  02  aprile  2025.  Programma  attuativo  povertà 
2025.”,  che  proroga  i  Piani  di  Zona  per  la  salute  e  il  benessere  sociale 
2018/2020  anche  per  l'anno  2025  e  attribuisce  le  risorse  sulla  base  degli 
obiettivi e priorità delle schede presenti negli stessi Piani di Zona;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 345/2023 di approvazione del programma attuativo dei 

copia informatica per consultazione



piani di zona 2023 e le relative schede;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 3598 del 23/11/2023  è stato approvato il contratto di servizio 
fra Comune di Modena e ASP “Patronato dei Figli del Popolo e Fondazione S. Paolo e S. Geminiano” 
relativo all'affidamento della gestione di 36 posti semiresidenziali per minori a valenza socio-educativa 
nonché progetti  di  educativa  individuale,  nelle  comunità  semiresidenziali:  "Quarantuno100" e  "Rua 
Muro" con validità dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

- con determinazione dirigenziale n. 2231 del 03/09/2025 recante “Subentro dell’ASP Ghirlandina 
Modena,  a  seguito  della  costituzione  di  nuova  azienda  di  servizi  alla  persona  derivante 
dall’unificazione  delle  due  ASP già  presenti  nel  Comune  di  Modena  e  approvata  con  DGR 
1019/2025, come nuovo soggetto creditore nel contratto di servizio derivante dall’unificazione delle 
due  ASP già  presenti  nel  Comune  di  Modena  e  approvata  con  DGR 1019/2025,  come nuovo 
soggetto creditore nel contratto di servizio sottoscritto da ASP Patronato dei Figli del Popolo e 
Fondazione S. Paolo e S. Geminiano – proroga contrattuale di un anno, adeguamento contabile e 
modifica  della  ragione  sociale”  si  è  proceduto  alla  modifica  della  ragione  sociale  relativa  al 
contratto di servizio in essere da “ASP Patronato dei figli del popolo e patronato San Paolo e San 
Geminiano" con sede in Modena, Strada Panni, 199 - Modena - Codice Fiscale 80009750367 e Partiva 
Iva 02008920361 a “ASP Ghirlandina Modena” con sede a Modena,  Strada Panni, 199 – Modena, CF. 
e P. IVA 04209530361;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3259/2025  è  stata  approvata  l’“Autorizzazione  al 
funzionamento a favore di ASP Ghirlandina Modena, ai sensi della DGR 1904/2011 ss.mm.ii., della 
comunità educativa semiresidenziale "Comunità Quarantuno100", per cambio soggetto gestore, con 
contestuale  revoca  della  precedente  autorizzazione  rilasciata  con DD n.  2345 del  09/11/2021 - 
validità fino al 08/11/2026”, per 20 posti;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3289/2025  è  stata  approvata  l’“Autorizzazione  al 
funzionamento a favore di  ASP Ghirlandina Modena della  comunità  educativa semiresidenziale 
"Comunità Rua Muro", ai sensi della DGR n. 1904/2011 e ss.mm.ii, per cambio del soggetto gestore 
con  contestuale  revoca  precedente  autorizzazione  rilasciata  con  DD  n.  2355  del  09.11.2021  - 
validità fino al 08/11/2026”, per 16 posti;

Considerato infine:

– che il Comune di Modena, per promuovere i diritti fondamentali dei minori ha necessità di  
garantire  continuità  alle  forme  di  accoglienza  con  caratteristiche  semiresidenziali  e 
interventi innovativi, al fine di sostenere le funzioni genitoriali e la permanenza del minore 
all'interno del proprio contesto famigliare, anche nel rispetto delle disposizioni dell’Autorità 
Giudiziaria minorile;

– che nel sopra citato contratto di servizio di cui alla determinazione dirigenziale n. 3598 del  
23/11/2023, è prevista all’articolo 3 la facoltà di prorogare la durata del contratto sino al 
31/12/2027;

– che questa Amministrazione ha registrato un buon esito e andamento delle attività svolte, di 
cui agli atti del Settore sono posti i registri di frequenza nonché le relazioni tecniche annuali 
sulle progettualità svolte,  oltre che il  permanere della necessità di  garantire il servizio a 
favore degli utenti e delle loro famiglie;

– che la Fondazione di Modena ha ammesso al finanziamento a valere sul Bando Personae 
2025  il  Progetto  “Genitori  in  rete:  rete  tra  genitori  “Un  progetto  di  sostegno  alla 
genitorialità” - (IDROL nr. 1658) che prevede, tra le azioni progettuali, anche l’accesso al 
servizio semi residenziale per minori per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo, per il solo periodo di un anno e dunque 
fino al 31/12/2026, del contratto di servizio fra Comune di Modena e ASP Ghirlandina relativo 
all'affidamento della  gestione di  36 posti  semiresidenziali  per  minori  a  valenza socio-educativa 
nonché progetti di educativa individuale, nelle comunità semi residenziali: "Quarantuno100" e "Rua 
Muro", al fine di garantire il servizio a favore degli utenti e delle loro famiglie e ad assumere gli 
impegni di spesa corrispondenti;

Dato atto che è stato acquisito il DURC  dell'ASP Ghirlandina e risulta regolare;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010 
e, ai fini del rispetto della normativa ANAC in materia di tracciabilità, è acquisito il seguente CIG 
B8F6571886;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto l'atto del Sindaco Prot. gen. n. 0220074 del 06/06/2025, che ha conferito gli incarichi 
alla Dott.ssa Annalisa Righi, quale Dirigente Responsabile del Settore Welfare, Salute e Coesione 
Sociale;

Vista la delega di funzioni, Prot. gen. n. 0221926 del 09/06/2025, con la quale la Dirigente 
del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Giulia 
Paltrinieri,  Dirigente  Responsabile  del  "Servizio  Sociale  Territoriale",  all'adozione  delle 
deliberazioni  di  Giunta  o  di  Consiglio  e  delle  determinazioni  dirigenziali  di  competenza  del 
Servizio; 

Acquisito il visto di congruità della Dirigente del Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale, 
Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di Organizzazione; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

- di prorogare dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026 il contratto di servizio fra Comune di Modena e 
ASP  Ghirlandina  relativo all'affidamento della gestione di 36 posti semiresidenziali per minori a 
valenza socio-educativa nonché progetti di educativa individuale, nelle comunità semiresidenziali 
"Quarantuno100" e "Rua Muro" al fine di garantire il servizio a favore degli utenti e delle loro 
famiglie;

- di dare atto che la suddetta proroga ha validità a decorrere dal 01/01/2026 al 31/12/2026;

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi, è stato attribuito alla proroga del contratto di  
servizio il seguente CIG B8F6571886:
- di impegnare la spesa complessiva di € 513.101,44 prevista dal contratto di servizio in favore di 
ASP Ghirlandina con sede a Modena,  Strada Panni, 199 – Modena, CF. e P. IVA 0420953036,  per il 
periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, come segue:

-  € 250.000,00 al capitolo 16310 “Progetti sociali finanziati da Fondazione di Modena”, PEG 
triennale, anno 2026, P.d.C 1.3.2.15.999, sulla prenotazione di spesa nr. 2026/2270 assunta con 

copia informatica per consultazione



DGC 502/2025, crono nr. 1027/2025,  CIG B8F6571886;

-  € 263.101,44 al capitolo 14630/1 “Strutture semiresidenziali diverse”, PEG triennale, anno  
2026, P.d.C 1.3.2.15.999, CIG B8F6571886.

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 21/11/2025

La Dirigente Responsabile

PALTRINIERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3146/2025 del 21/11/2025

OGGETTO:  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  FRA  COMUNE  DI  MODENA  E  ASP  GHIRLANDINA  RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA SEMIRESIDENZIALE DI MINORI SULLA BASE DELLA 
PROGRAMMMAZIONE  COMUNALE.  RINNOVO  FINO  AL  31/12/2026.  CIG  B8F6571886
 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 24/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3146/2025 del 21/11/2025

Proposta n° 4388/2025

OGGETTO:  CONTRATTO DI SERVIZIO FRA COMUNE DI MODENA E ASP GHIRLANDINA RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA SEMIRESIDENZIALE  DI  MINORI  SULLA BASE 
DELLA  PROGRAMMMAZIONE  COMUNALE.  RINNOVO  FINO  AL  31/12/2026.  CIG  B8F6571886
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 14630/1 SPESE PER SERVIZI 
DIVERSI RIVOLTI AI 
MINORI STRUTTURE 
SEMIRESIDENZIALI 
DIVERSE

12/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2500/0 263.101,44 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 263.101,44

Soggetto Descrizione

105761 ASP GHIRLANDINA MODENA

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 16310/0 PROGETTI SOCIALI 
FINANZIATI DA 
FONDAZIONE DI MODENA

12/5

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2270/0 250.000,00 1/3/2/15/9
99

2025/1027

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 250.000,00

Soggetto Descrizione

105761 ASP GHIRLANDINA MODENA

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


